

Posel sowiecki Wojkow przybywa do Warszawy

Warszawa, 3 października. Nowo mianowany poseł sowiecki, Wojkow, przybywa do Warszawy w dniach najbliższych. Nominacja zaś posła polskiego w Moskwie nastąpi w przyszłym tygodniu, po powrocie ministra Skrzyńskiego z Genewy. Jako najwznowniejszy kandydat na to stanowisko wymieniany jest Franciszek Sokal, obecny delegat Polski w międzynarodowym biurze pracy.

Rewizja umowy wojskowej z Francją

W najbliższych dniach wyjeżdża do Paryża minister Sikorski. Jak donosi „Przegląd Wschodni”, wyjazd ten jest związany z rewizją polsko-francuskiej umowy militarnej, która, jak każda inna umowa, co pewien czas ulega odnowieniu.

Balszy pościł za banda łuniniecka

Warszawa, 3 października. Pościł za banda łuniniecka trwa. Wczoraj schwytano jeszcze 2 uczestników, tak, że przed sądem dożytnym stanie 12 uczestników bandy. Akcja po stronie sowieckiej celem niesienia pomocy bandytmom rozwija się. sowieckie posterunki pograniczne zostały podwojone. Sygnały świetne o powiększono. Posterunkowy Dmowski, który odznaczył się podczas napadu, został odznaczony krzyżem zasługi i mianowany starszym przodownikiem.

Szczegóły katastrofy kolejowej pod Moguncją

Liczba ofiar wynosi do tej pory 6 zabitych, 10 ciężko a 5 lekko rannych (Telefonem od naszego korespondenta).

Berlin, 3 października. Wedle wiadomości, nadeszłych z Moguncji, liczba ofiar tragicznego zdarzenia dwóch pociągów w tunelu pod Moguncją wynosi obecnie 6 zabitych, 10 ciężko, a 5 lekko rannych. Obuwają się jednak, że liczba ta zwiększy się znacznie, ponieważ dostęp do miejsca katastrofy jest niestanny utrudniony, bowiem szczątki rozbitych wagonów całkowicie wypełniają tunel i zamykają przejście. Bezpośrednią przyczyną wypadku nie została dotychczas ustalona, jakkolwiek prawdopodobnie winę ponosi tutaj sygnalizujący, który nie dał sygnału wstrzymującego pociąg idący z Wornaeji. Skutki zderzenia są przera-

Upadek króla finansowego i przemysłowego

Castiglioni żąda wolnego gładu do Wiednia a ucieka do Rzymu „Banca Commerciale” wstrzymał spłatę długów Banku Depozytowego — Afera spirytusowa

Kraków, 3 października. (W. S.) Skandaliczna afery wiedeńskiego Banku Depozytowego wyrosła do rozmiarów europejskiej. Znamy się nim niemal już cała Europa, nadawaniem czy też postawieniem na wolności Castiglioni i jego towarzyszy, zastanawiają się wybitni mężowie stanu. Prasa wiedeńska krytykuje coraz to nowe mniej lub więcej prawdziwe pogłoski, w zasadzie jednak sprawa Castiglioni nie wiele posunęła się naprzód. Władze, na razie nie mają zamiaru dokonać nowych aresztowań, wędrownie wytoczyć dochodzenia przeciw innym osobom, stojącym w bezpośrednim stosunku z bankiem. Okazały się również nieprawdziwe pogłoski, jakoby generalny dyrektor Gabora Neumann został w Budapeszcie aresztowany i jakoby Camillo Castiglioni przybył miał z Mediolanu do Wiednia w piątek rano.

Wczoraj przed południem przybył do ministra sprawiedliwości i do wicekanclerza dra Franka zastępca Banca Commerciale Adolfo Rossi, który równocześnie jest mężem zaufania tego banku wo firmie Castiglioni i oświadczył, że z powodu materialnych stosunków domu bankowego Castiglioni, absolutnie wykluczone jest, aby Castiglioni mógł złożyć wielomiljardową kaucję. Rossi prosił wicekanclerza, aby zezwolił, iżby udzielono gładu Castiglioniemu bez złożenia kaucji. Rzeczywiście Castiglioni otrzymał zapewnienie, że nie zostanie aresztowany na tej też podstawie okazał gotowość przybycia do Wiednia.

Tymczasem wedle ostatnich wiadomości Castiglioni, który bawił w Mediolanie i pertraktował z Banca Commerciale, po rozbiu tych rokowań, wyjechał podłotno do Rzymu. Zamierza on przedstawić Mussolinemu całą sprawę i prosić go o interwencję w Banca Commerciale, aby instytucja ta udzieliła mu finansowej pomocy w sanacji Banku Depozytowego.

Równocześnie przedstawiciel Banca Commerciale w Wiedniu Adolf Rossi, złożył kanclerzowi drowi Seiplowi i wicekanclerzowi dr Frankowi oświadczenie, że jak długo nie będzie znana wysokość pretensji wierzycieli Banku Depozytowego do Castiglioni, ewentualnie dopóki sąd nie określi swych żądań kaucyjnych, nie będzie mógł pokrywać dalszych długów Castiglioniemu. Ponieważ nie udzielono Rossiemu żadnych konkretnych szczegółów, Rossi wstrzymał spłatę długów domu Castiglioniemu na rachunek funduszu sanacyjnego Banca Commerciale.

Dyrektorowi Banku Depozytowego Neumann i Goldstein zniknęli również z horyzontu i ukrywają się przed sprawiedliwością. Władze wiedeńskie zwróciły się do poźniej budapeszteńskiej, aby aresztowały przebywającego na Węgrzech Neumana, jednakże prokuratora tamtejsza nie chce dać nażka aresztowania, dopóki nie nadejdą akta sądowe z Wiednia i dopóki nie będą znane konkretne powody karnego ścigania Neumanna. Goldstein podobno bawi w Niemczech i zamierza przybyć do Wiednia. Zdaje się, że skończy się tylko na zamiarze.

W związku z nakazem aresztowania Gabora

Samoobrona ludności

Warszawa, 3 października. (AW). Na pograniczu polsko-sowieckim straża zaostrzyła się po stronie rosyjskiej gromadzenie się band dywersyjnych w okolicy Jampola, niedaleko powiatu krzemienieckiego. Zarządzono wszelkie środki ostrożności. Napady na wsie pograniczne połączone z niszczeniem obiektów ogólnego użytku z paleniem wsi i zboża wywołały nienawiść wśród ludności do bandytów sowieckich. Wsie uzbudziły się w widły i kota i zapowiadają zorganizowaną obronę w sprawie przyszłych napadów.

Morderstwa polityczne w Bułgarii

„N. Fr. Presse” donosi 2 bm. z Sofji: Dzisiejszego wieczora niedalek dworca kolejowego zabity został woźniak Czaulewa. Tuparów. Koło Mchnika zamordowano posła komunistycznego dra Mattymowa.

Mobilizacja komitetu macedońskiego

„N. Fr. Presse” donosi z Sofji na podstawie informacji belgradzkiej: Rewolucyjny komitet macedoński zamierza tworzyć oddziały wojskowe. W tym celu 150 oficerów rezerwowych otrzymało rozkaz zbierania ochotników z okolicy Petrie-Dzumaja-Nawroho i tworzenia oddziałów bojowych. Około 30 młodych Bułgarów małymi grupami przeszło do Serbji, by tam dokonać zamachu. Mimo zakazu konferencji posłów, rząd zarządził stan wojenny garnizonu sofijskiego i mobilizację armji. Siły armji podwyższono już obecnie o 15.000 żołnierzy.

Uroczystości jubileuszowe ku czci Jacka Malczewskiego

UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZOWE KU CZCI JACKA MALCZEWSKIEGO. Celem uczczenia 50 rocznicy wielkiej twórczej pracy oraz 70 rocznicy urodzin Jacka Malczewskiego, zarządza Związek polskich artystów plastyków w sobotę 18 bm. w Domu artystów uroczysty wieczór z prolekcją prof. Mieczysława Dąbrowskiego. Niezależnie od powyższego przygotowuje Związek adres holdowny dla jubilatki z podpisami członków Związku. Adres podpisanywac będzie można od 10 bm., połączony, w sekretariacie Związku.

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele OO. Jezuitów na Wesołej w niedzielę 5 bm. o godz. 12 podczas mszy św. p. Mitosława Doleżanka i prof. St. Bursa wykonują starowłoskie pieśni kościelne przy akompaniamencie p. J. Pasieba.

DZIEKANAT WYDZIAŁU ROLNICZEGO UNIWERSYTETU JAGIELLONIA. Komunikacja, że wpisy na kurs ogrodnictwa i kurs spółdzielczy utworzone przy wydziale rolniczym U. J. rozpoczynają się 3 października i trwać będą do 15 bm. Słuchacze mogą być z wyjątkami i nadzwyczajni. Do zapisu w charakterze słuchaczy z wyjątkami wymaganiem jest świadectwo maturalne szkoły średniej ogólnokształcącej lub zawodowej. Słuchacze z wyjątkami kursu mogą być równocześnie słuchaczami innych szkół akademickich w Krakowie z wyłączeniem wydziału rolniczego Uniw. Jag. Słuchaczami nadzwyczajnymi mogą być ci, co ukończyli co najmniej 6 klas gimnazjalnych lub licealnych, albo posiadają maturę seminarjalną. Słuchacze niezapobiegają równocześnie do którejkolwiek ze szkół akademickich w Krakowie wpłacając: na kursie ogrodnictwa: 30 zł wpisowego, 120 zł czesnego, płatnych trymestralnie za wykłady i ćwiczenia; na kursie spółdzielczym: 15 zł wpisowego, 75 zł czesnego, płatnych trymestralnie za wykłady i ćwiczenia. Słuchacze zapisani do którejkolwiek ze szkół akademickich w Krakowie opłacają tylko powyższe czesne. Ilość miejsc ograniczona jest na kursie ogrodnictwa do liczby 80, na kursie spółdzielczym do 80.

ODZNACZONYCH ORDEREM „VIRTUTI MILITARI”, miedzianych w Krakowie, którzy jeszcze dotychczas nie zgłosili się do rejestracji, mianem P. K. U. Kraków-miasto do bezwzględnej stawienia się. Zgłoszenia będą przyjmowane tylko do dnia 28 bm.

BUDOWA AKADEMII GORNICZEJ ZANIECHANA. Jak się dowiadujemy, sprawa budowy Akademii górniczej została na razie zupełnie zapoczątkowana. Wprawdzie kierownictwo budowy otrzymał pewien kredyt, jednakowoż jedynie tylko ma zabezpieczenie dotychczasowych robót, które uległy znacznemu zmniejszeniu. Przy obradach nad budżetem na rok 1925 postawie i senatorowie m. p. powołali się na to, że wstawienie odpowiedniego kredytu na tę budowę.

OSZCZĘDNOŚCI W SĄDOWNICTWIE. Jak wiadomo przy sądach w Krakowie jest szereg aplikantów sądowych, żonatych, którzy nie złożyli jeszcze egzaminów sędziowskich. Jak słychać, min. sprawiedliwości zarządziło wyznaczenie im odpowiedniego terminu do złożenia egzaminów, w przeciwnym razie zostaną zwolnieni ze służby państwowej.

ŚCIGANIE WKŁADEK NA FUNDUSZ BEZROBOCIA. Dnia 29 września weszła w życie na terenie m. Krakowa ustawa o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Wobec tego pracodawcy już z dniem jutrzejszym mają ściągnąć z placu robotniczych wkładkę na fundusz bezrobocia. Ogólna wkładka zakładów pracy wynosi na ten cel 2% zarobków, biorąc za podstawę jako najwyższą normę zarobku 5 zł dziennie. Trzy czwarte wkładki pokrywają pracodawcy, a jedną ówianą robotnicy. Ustawie podlegają tylko robotnicy od 18 roku życia z wyłączeniem pracowników umysłowych.

Pożegnanie pedagogów

Wczoraj odbyło się w Krakowie pożegnanie dwóch zasłużonych pedagogów, zajmujących dotąd wybitne w szkolnictwie stanowiska: wizytatora szkół średnich, p. Stanisława Rzepińskiego i dyrektora V gmn. Józefa Winkowskiego. Obaj przechodzą obecnie w stan spoczynku.

Pożegnanie wizytatora p. St. Rzepińskiego odbyło się w wielkiej sali kuratorium szkolnego, gdzie zgromadzili się wszyscy pracownicy kuratorium. Ustępującemu wizytatorowi pożegnał w gorących słowach kurator Owiński, podnosząc za-

slugi wieoletniego pedagoga, dyrektora, a wreszcie wyczaatora na polu wychowania i rozbudowy szkolnictwa. Specjalne wspomnienie poświęcił mowca pracy wizytatora Rzepińskiego w dobie zatoru, kiedy przewodził lny kształtowania ducha młodzieży była dla tego pedagoga wielka idea odrodzenia Ojczyzny.

Na te słowa odpowiedział wizytator Rzepiński, przedstawiając drogę pracy kilkunastoletniej, po której wiodło go ukończenie młodzieży, szkolnictwa i ta świadomość, że przez kształtowanie ducha, tworzy się trwałe, nieziszczalne podwaliny życia narodu. Wieczorem członkowie kuratorium żegnali wizytatora uroczystym bankietem. Wieczór upłynął w nader miłym nastroju. Wizytator Rzepiński nie opuszcza jednak niwy szkolnej, ustępując z kuratorium. Pracować on będzie dla szkolnictwa w dalszym ciągu na innej placówce.

Pożegnanie dyr. Józefa Winkowskiego odbyło się, po nabożeństwie w kościele OO. Karmelitów, w auli V gimnazjum, przyozdobionej zielenią i kwiatami. Zasłużonego pedagoga wprowadzono do sali wśród śpiewu młodzieży gimnazjalnej, poczem wygłoszono szereg przemówień. Zabierali głos: prof. Gątkiewicz, im. grona nauczycielskiego, kurator szkolny Owiński, ks. biskup Nowak, dyr. seminarjum naucz. męsk. dr Mikulski, im. T. M. S. W. dyr. Popielek z Cieszyña i p. Igielski im. dawnych uczniów, przedstawicieli komitetów rodzicielskich itd. Wszyscy podnosili niespożyte zaśluzgi dyr. Winkowskiego na polu pedagogicznym i wychowawczym.

KRONIKA

Kraków, 3 października. JUTRZEJSZY NUMER „NOWEJ REFORMY” wyjdzie w znacznie zwiększonej objętości druku redakcyjnego.

UROCZYSTOŚCI JUBILEUSZOWE KU CZCI JACKA MALCZEWSKIEGO. Celem uczczenia 50 rocznicy wielkiej twórczej pracy oraz 70 rocznicy urodzin Jacka Malczewskiego, zarządza Związek polskich artystów plastyków w sobotę 18 bm. w Domu artystów uroczysty wieczór z prolekcją prof. Mieczysława Dąbrowskiego. Niezależnie od powyższego przygotowuje Związek adres holdowny dla jubilatki z podpisami członków Związku. Adres podpisanywac będzie można od 10 bm., połączony, w sekretariacie Związku.

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele OO. Jezuitów na Wesołej w niedzielę 5 bm. o godz. 12 podczas mszy św. p. Mitosława Doleżanka i prof. St. Bursa wykonują starowłoskie pieśni kościelne przy akompaniamencie p. J. Pasieba.

DZIEKANAT WYDZIAŁU ROLNICZEGO UNIWERSYTETU JAGIELLONIA. Komunikacja, że wpisy na kurs ogrodnictwa i kurs spółdzielczy utworzone przy wydziale rolniczym U. J. rozpoczynają się 3 października i trwać będą do 15 bm. Słuchacze mogą być z wyjątkami i nadzwyczajni. Do zapisu w charakterze słuchaczy z wyjątkami wymaganiem jest świadectwo maturalne szkoły średniej ogólnokształcącej lub zawodowej. Słuchacze z wyjątkami kursu mogą być równocześnie słuchaczami innych szkół akademickich w Krakowie z wyłączeniem wydziału rolniczego Uniw. Jag. Słuchaczami nadzwyczajnymi mogą być ci, co ukończyli co najmniej 6 klas gimnazjalnych lub licealnych, albo posiadają maturę seminarjalną. Słuchacze niezapobiegają równocześnie do którejkolwiek ze szkół akademickich w Krakowie wpłacając: na kursie ogrodnictwa: 30 zł wpisowego, 120 zł czesnego, płatnych trymestralnie za wykłady i ćwiczenia; na kursie spółdzielczym: 15 zł wpisowego, 75 zł czesnego, płatnych trymestralnie za wykłady i ćwiczenia. Słuchacze zapisani do którejkolwiek ze szkół akademickich w Krakowie opłacają tylko powyższe czesne. Ilość miejsc ograniczona jest na kursie ogrodnictwa do liczby 80, na kursie spółdzielczym do 80.

ODZNACZONYCH ORDEREM „VIRTUTI MILITARI”, miedzianych w Krakowie, którzy jeszcze dotychczas nie zgłosili się do rejestracji, mianem P. K. U. Kraków-miasto do bezwzględnej stawienia się. Zgłoszenia będą przyjmowane tylko do dnia 28 bm.

BUDOWA AKADEMII GORNICZEJ ZANIECHANA. Jak się dowiadujemy, sprawa budowy Akademii górniczej została na razie zupełnie zapoczątkowana. Wprawdzie kierownictwo budowy otrzymał pewien kredyt, jednakowoż jedynie tylko ma zabezpieczenie dotychczasowych robót, które uległy znacznemu zmniejszeniu. Przy obradach nad budżetem na rok 1925 postawie i senatorowie m. p. powołali się na to, że wstawienie odpowiedniego kredytu na tę budowę.

OSZCZĘDNOŚCI W SĄDOWNICTWIE. Jak wiadomo przy sądach w Krakowie jest szereg aplikantów sądowych, żonatych, którzy nie złożyli jeszcze egzaminów sędziowskich. Jak słychać, min. sprawiedliwości zarządziło wyznaczenie im odpowiedniego terminu do złożenia egzaminów, w przeciwnym razie zostaną zwolnieni ze służby państwowej.

ŚCIGANIE WKŁADEK NA FUNDUSZ BEZROBOCIA. Dnia 29 września weszła w życie na terenie m. Krakowa ustawa o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Wobec tego pracodawcy już z dniem jutrzejszym mają ściągnąć z placu robotniczych wkładkę na fundusz bezrobocia. Ogólna wkładka zakładów pracy wynosi na ten cel 2% zarobków, biorąc za podstawę jako najwyższą normę zarobku 5 zł dziennie. Trzy czwarte wkładki pokrywają pracodawcy, a jedną ówianą robotnicy. Ustawie podlegają tylko robotnicy od 18 roku życia z wyłączeniem pracowników umysłowych.

PRZEJECHANY PRZEZ SAMOCHOD. Dziś w godzinach popołudniowych wpadł pod koła samochodu pod kawiarnią Centralną przy ul. Baszowej Danz Leon, robotnik. Lekarz dyżurny stwierdził u ofiary nieznaczny wypadek potuzozenie na odciecie czoła i złamania w kilku miejscach naskórka. Po udzieleniu pierwszej pomocy oddano Danza do domu.

Z TARGU. Targ dzisiejszy był ożywiony. Szczególnie dowiezono znaczną ilość drobiu. Na Rynku głównym placono za 1 kg masła od 4—450 zł, za jajko od 12—13 groszy, za litr mleka 30 gr. Na placu Szezaparskim za 100 kg ziemniaków placono od 7—8 zł. Również podostatkiem było owoców.

WŁAMANIE DO SKŁADU SKOR. Jacyś niewykłkami sprawcy włamali się wczoraj po poł. do składu skor przy ul. Tomasza 9 i skradli 50

Sprawca bestjańskiego mordu dla 15 zł. w Rajsku przed wojskowym sądem doraźnym w Krakowie

Swojego czasu donosiliśmy w krótkiej zmiance kronikarskiej o bestjańskim napadzie rabunkowym, dokonany na osobie Anny Wróny, straganiarki, przez dezertera Michała Bolaka, lat 23 liczącego.

Sprawca napadu został ujęty przez policję i dziś stanął przed trybunałem doraźnym w sądzie wojskowym na Montelupich.

Trybunał doraźny stanowią mjr. Florek jako przewodniczący, kap. Król i por. dr Godula oraz dwóch szeregowych; oskarża prok. kap. Wasnicki, broni oskarżonego kap. Hausner.

Na sali rozpraw obecnych jest dwóch lekarzy: mjr dr Sochański i kap. dr Bobak.

Na stole widnieją kilka czynu — okrwawiona siekiera, którą Bolak zadał swej ofierze 9 ciosów. Rozprawy przysłuchuje się szereg oficerów i podoficerów.

Sprawa przedstawia się następująco: Michał Bolak, lat 23, wbiegł w lipcu br. z 50 p. strzelców kresowych, władał się po Krakowie i okolicy bez celu i środków do życia, a dnia krytycznego napotkał przypadkowo i obserwował Annę Wrone, 68 lat liczącą z Lasowia ad Gólkowice, handlarke nabiałem, przypuszczając, że ma przy sobie większą gotówkę, poczem napadł ją z nienacka na polach przy lesie pod Rajskiem; zadał jej kilka ciosów siekierą w tym celu przygotowaną, następnie zabrał jej kwotę 17 zł. i kilkanaście groszy.

kg różnego rodzaju skóry, wyrządzając w ten sposób szkodę na 1500 zł. ŚMIERĆ POD KOŁAMI POCIĄGU. Dzisiaj zawalono tuł. komisarjat P. P. na dworcu w Krakowie, że po pomocy pociąg pospieszny, złączający z Tamowa do Krakowa tuł przed stacją Biadoliny najechał na jakiegoś mężczyznę, który znalazł śmierć na miejscu. Zwłoki ofiary tragicznego wypadku wydobyto z pod kół pociągu w starszy sposób zmasakrowanie. Identyfikacji ofiary dotychczas nie stwierdzono.

CZY NIE PRZYPADKIEM SPEKULACJA? Od kilku dni zniknął z lad sklepowych okniek krystaliczny, którego w Krakowie nie można nabyć ani na lekarstwo. Odpowiednie oznaki kontrolne powiadają włączając w to zagalkowe zniknięcie tego niedozwolonego artykułu.

NA KOGO PADLI? Nasi rzeźmieszkowie popielają czas fatalne błędy. Ofiarą bowiem ich „zwolucji” padają niejednokrotnie ludzie, którzy nie mają nic do czynienia z kapitałem a grosz każdy zdobywają ciężką pracą. Ograbienie więc takiego osobnika, nie licząc z godnością i „homorem” naszych dołmierz. Niedawno okradziono został biedny akademik, dziś znowu okradziono na targu folietonistkę „M. Kurjera Codz.” p. J. Mipow, której jakiś „fachowiec” zręcznym ruchem wyciągnął z torówki 100 zł (słownie sto złotych). Naprawdę złościvca ów spotkał się z odpowiedzialną odprawą p. M. w jutrzejszym numerze „Kurjera”.

Przy sposobności zwrócić należy uwagę policji na owe gromady kieszonkowców, którzy uwijają się po placach w dniu targowe.

DLA TYCH, KTÓRZY NIE ZWIEDZILI ŚWIATOWEJ WYSTAWY BRITYJSKIEJ W WEMBLEY urządzają wystawę wszystkich gatunków holenderskiego kalca de Jong następujące firmy krakowskie i zapraszają do oglądania oraz do próbnicy zakupów, a mianowicie:

- 1) Najlepszy gatunek w opakowaniu po 1/10 i 1/4 kg z napisem Gloria kalca de Jong.
- 2) Bardzo dobry gatunek w czerwonym opakowaniu po 1/10, 1/4, 1/2 i 1 kg z wiatrakami.
- 3) Dobry gatunek w torbach po 5 kg.

H. Fritsch, M. Jawornicki, K. Gorzal, W. Olszowski, H. Oskarbski i T. Malczewski, Ryglićki-Gramatyka, Szarski i Syn.

Dalsze wystawy będą urządzane regularnie i sumpow i ogłaszane przez generalne przedstawicielstwo, Kraków, Poselska 22.

ZMARLI:

Karol Norek, kupiec i obywatel miasta Krakowa, zmarł w Krakowie, licząc 40 lat życia. Zmarły był znaną osobistością wśród bywałców krakowskich. Niegdyś pracował przez szereg lat w firmie „pod Obrazem”, będącej własnością p. Wentzla. Tu zjednał sobie żywołność i uznanie gości. Przed kilkunastu laty założył własny handel śniadaniowy i restaurację przy ul. Sławkowskiej. Zmarły był zięciem p. Plaka z Bielczyc, b. posła na B. Sejm galicyjski. Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 4 po poł.

Amold des Loges, amr. radaea b. namiestnictwa, zmarł we Lwowie w 84 r. z.

Z kraju

UROCZYSTOŚĆ LEGJONOWA W BIAŁEJ-BIELSKU. W niedzielę 5 bm. obchodzić będzie Białe-Bielsko uroczystość 10 rocznicy wymarszu legionistów z tych powiatów na boj o Polskę. Prezydenturą przyjął gen. Galica, starosta Różecki, dyr. policji Potęgiński. Na programi złoży się msza polowa i dekoracja wstęga „żelaznego krzyża za zasługi”, oraz uroczysty wieczór pieśni i poczty legjonowej w sali teatru miejskiego. Na uroczystość zapowiadane jest przybycie szeregu oddziałów i delegatów z okolicy. W uroczystości wezmą też udział szerokie sfery obywatelskie z Białej-Bielki oraz z całego powiatu.

OFIARNOŚĆ WL. HR ZAMOYSKIEGO. Czytamy w „Głosie Zakopiańskim”: Wielki obywatel Zakopanego Władysław hr Zamoyński oddał w formie wiczozytej dzierżawy, trzy i pół morgowa parcele pod budowę szkoły przemysłu dzwennego i drugą tej samej wielkości pod budowę gimnazjum. Dzierżawa obejmuje na razie okres 50 lat z prawem przedłużenia jej po upływie tego okresu na dalsze 50-letnie, a przy skromnym (50 złotych rocznie) jest właściwie darowizną. Parcele te mieścić się w lesie „Zwierzyńciec”, za tartakiem tejże nazwy, położonym.

JAZD KONSERWATORÓW. W Warszawie donoszą 2 bm.: W dniu dzisiejszym rozpoczął się w Warszawie ósmy jazd Rody konserwatorów dep. parlamentu szuki ministerstwa oświaty. Programi obejmuje rozpatrywanie zabytków zaproszonych, sprawę map inwentaryzacyjnych, przegląd prac nadesłanych na wystawę konserwacyjną, sprawę konserwacji i odbudowy kościołów w Kopczyńcu, Lubaczowie, Czartorysku, Prochowie i Świętego Jana w Toruniu i katedrę w Chel-

W międzyczasie nieznany przechodeń przeskodził mu w dokończeniu morderstwa — wobec czego słysząc kroki, przycisnął się w krzakach, nakazując swej ofierze, która dawała znaki życia, by nie krzyczała słowami „cicho, nie krzycz!” poczem, gdy nieznajomy się oddalił, zadał zamordowanej jeszcze kilka ciosów tak, że ta wreszcie pozostała bez życia.

Sp. Wrónowa otrzymała 9 ran w głowę kłótych i cieżych.

W toku dochodzeń udowodniono Bolakowi 4 kradzieże z włamaniem, popełnione na szkole Stanisława Szwandrowicza z Bonarki, Adolfa Wahrenhanta z Krakowa, Jana Dobosza z Złoczycy i Marji Frej z Łęgu pow. Kraków.

Skradzione rzeczy przy Bolaka prawie w całości odebrano i zwrócono poszkodowanym, Bolaka oddano prokuraturze wojskowej, zaś osoby cywilne doniesiono prokuraturze przy S. O., celem pociągnięcia ich do odpowiedzialności za współudział w kradzieży.

Na rozprawie dzisiejszej Bolak przyznał się do czynu, usiłując jednak tłumaczyć swój czyn pijaństwem. Bolak przedstawia typ zdeprawowanego rzeźmieszka. Rozprawa trwa dalej.

Wyrok sądu doraźnego zostanie jutro, 4 bm., o godz. 12 ogłoszony po zatwierdzeniu przez odnośnego dowódcę.

Dalej sprawę palacu w Wilanowie i w Natolinie, oraz dworek Chopina w Żelaznej Woli. DOM ZOLNIERZA POLSKIEGO I SANATORJUM DLA OFICERÓW. Donoszą z Katowice: W najbliższych dniach ma nastąpić w Katowicach otwarcie Domu żołnierza polskiego. Środki na budowę tego domu zebrano z urzędzonej na ten cel loterii i darów. Przystąpiono również do budowy domu zdrowia dla oficerów. Dom będzie się mieścić w Jastrzębju i będzie mógł pomieścić około 200 rodzin.

REKORDOWY SEZON W KRYNICY. Jak nam donoszą, w br. wykazała statystyka 16.345 kuracuzów i kuracjuszek w Krynicy. Cyfra ta jest o 1661 wyższa od roku ub. Sezon zimowy zapowiada się bardzo pomyślnie. Dla rozrywki kuracjuszy urządzone będą tory saneczkowe, stały teatr i kino w Domu zdrowym.

W WARSZAWIE POJAWIŁ SIĘ NIEZNANY GATUNEK MRÓWEK. Z polecenia wicepr. miasta dra Rottensmutha, specjalna komisja dokonała oględzin domu przy ul. Emalii Plater, gdzie w więzieniach dachu zagnieździły się mrówki, które zniszczyły dach. Komisja przyszła do wniosku, że chodzi tu o jakiś nieznaną gatunek mrówek, przywieziony do Warszawy z towarami z Gdańska. Dróby tych szkodników odesłano do zakładu zoologicznego, oraz do państwowego zakładu higieny do zbadania.

DLA JADĄCYCH NA TARGI GDAŃSKIE. P. A. T. donosi z Warszawy: Wszystkie osoby, udające się na Targi gdańskie mogą zabierać ze sobą do 1500 zł, zamiast 250 zł, jak to dotychczas było dozwolone.

MORDERSTWO RABUNKOWE. W Niamstowie pow. Lubaczów, zamordowany został wśród wyszukanych nieznany 52-letni Aleksander Marczyszko. Sprawcę mordu było siedmiu. Bandyci chcieli kamizkami wymusić na Marczyszku przyznanie, gdzie są ukryte pieniądze. Dzięki obecności w czasie mordu w izbie nieletniej siostrzenicy zamordowanego, Ewy Hołowacz, trzech bandytów już aresztowano i przewieziono do ekspozytury śledczej we Lwowie. Są to Wojciech Osiński, Wojciech Niockarz i brat jego Szczepan.

UJĘCIE ZŁODZIEJA. Ze Złoczycy otrzymujemy następującą informację: W Nr. 215 umieszczono wiadomość o okradzeniu mni. Dzięki energicznemu zarządcom komendanta policji państwowej w Gdowie p. Preschla i komisarza policji państwowej w Wiedzce p. Mleki, którzy urządzili pościgi za złodzieja i osobiście wzięli w nim udział, złodziej ów został przychwycony, rzeczy skradzione odebrano i zwrócono mi. Zbrodniarzem tym jest morderca śp. Wróny, Michał Bolak, lat 23, znany policji złodziej, już kilkakrotnie karany. — Jan Dobos, kierownik szkoły.

Ze świata

POSEM POLSKIM W MOSKWIE mianowany ma być p. Sokal, przedstawiciel Polski w międzynarodowym biurze pracy.

LOT LOTNIKÓW POLSKICH. Z Paryża donoszą: Lotnicy polscy, którzy ostatnio opuścili Lugdun, wyładowali w Turynie. Pomimo uciążliwych warunków atmosferycznych przelot nad Alpami powiodł się doskonale. Wszystkie aparaty przybyły do Turynu w zupełnie dobrym stanie.

OTWARCIE STACJI RADJOWEJ. Z Wiednia donoszą 2 bm.: Wczoraj wieczór w wielkiej sali ministerstwa spraw wojskowych odbyło się uroczyste otwarcie wiedeńskiej stacji nadawczej autostajkowego Towarzystwa komunikacji radiowej. Inauguracyjne przemówienia wygłosili m. i. kandydat dr Seipel i burmistrz miasta Wiednia p. Seitz.

WYCIECZKA STUDENTÓW NA WĘGRZECH. Z Budapesztu donoszą 2 bm.: Przybyli tu w Warszawie członkowie międzynarodowej konfederacji studentów z 22 polskimi studentami. W piątek w południe odbędzie się w parlamencie oficjalne powitanie gości, poczem goście odbędą wycieczki po miastach prowincjonalnych.

PRZYMUS PRACY NA RZECZ PAŃSTWA. — Senat gdański wypracowuje obecnie projekt ustawy o powszechnym obowiązku pracy na rzecz państwa. Przymusowi temu podlegać mają wszyscy młodzi ludzie od 18 do 20 lat. Ustawa zawiera jak donosi prasa tutejsza, znacznie łagodniejsze postanowienia w porównaniu do dawnej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej i przewiduje wyszkolenie powołanych ludzi w ciągu 20 dni. Ustawa ma na celu wyszkolenie młodzieży głównie na wypadek katastrof żywiołowych, jak powodzie itp.

PIĘCIOLECIE UNIWERSYTETU W RYDZE. Uniwersytet ryski obchodzi 5-lecie swego istnienia. W związku z tem odbyły się rozmaite uroczystości na uniwersytecie oraz poza uniwersytecznym. Uniwersytet łotewski posiada obecnie 14 fakultetów, łącznie z fakultetami technicznymi. Cla-bu nauczycielskie liczy 280 osób, a studentów w pierwszym półroczu było 5500.

Zapiski literackie

OSTATNI 9 NUMER „ŚWIATOWIDA“ zawiera niezwykle bogaty dział ilustracyjny, w swięto którego przegląda się niemal cały świat współczesny. I tak widzimy tutaj: słynny i wspaniały most westminsterski, który wskutek nadmiernego ruchu zbyt gwałtownie wstrząsany wyrządza znaczne uszkodzenia przy nim położonemu gmachowi parlamentu, dalej rozmaite sceny z wojny domowej w Chinach, z ostatnich wypadków we Włoszech, Francji, Irlandji i Holandji. Z działu polskiego znajdującej się ilustracje z naszej placówki dyplomatycznej w Berlinie, z polskiego ruchu lotniczego, zjazdu fizyków oraz Tow. Szkoły Ludowej w Krakowie, wreszcie z uroczystości ludowych w Wierchowosławicach. Dział artystyczny reprezentują piękne rycinę ze świata filmu, baletu, muzyki i sportu, oraz dalszy ciąg rozpoczętych powieści.

Warszawa, czy Pacanów?

Olskurantyzm i kółnictwo magistratu warszawskiego

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Warszawa, 3 października. Pisma warszawskie ogłaszają dokument szczególnego kółnictwa magistratu warszawskiego w kwestjach literatury i sztuki. Dnia 2 października br. odbyło się w lokalu redakcji „Świata“ zebranie autorów dramatycznych, literatów, krytyków i artystów polskich, zwolane celem zajęcia się nowiśkami wobec organizacji aktu otwarcia Teatru Narodowego. Zebranie pod przewodnictwem p. Lorentowicza przeprowadziło szczegółową dyskusję, z której wynika, że miejski komitet organizacyjny nie uwzględnił w dostatecznej mierze powagi świata artystycznego. Na zgromadzeniu byli obecni: prezydent miasta Jabłoński i wiceprezydent Jankowski.

Zgromadzenie jako minimum zadośćuczynienia postawiło następujące propozycje: 1) Prezydent Jabłoński w przemówieniu inauguracyjnym odda hold literaturze i sztuce, której reprezentanci nie zostali w uroczystości tej uwzględnieni. 2) Komitet organizacyjny przesła komisji, wybranej przez zgromadzenie taką ilość zaproszeń na przedstawienie, jaką ta przedstawi. 3) Komitet organizacyjny zaprosi do przeniesienia na scenie Teatru Narodowego przedstawicieli związku autorów dramatycznych. Prezydent Jabłoński i wiceprez. Jankowski propozycje te całkowicie przyjęli.

Tyle mówi oficjalny protokół zgromadzenia. Z dyskusji, jaką przeprowadzono z udziałem prez. Jabłońskiego i wiceprez. Jankowskiego, wynika, że obaj dostojnicy magistratu warszawskiego uważają otwarcie Teatru Narodowego, a więc reprezentującego sztukę i kulturę całego narodu nie za święto artystyczne ale za uroczystość zarządu miejskiego.

Z całą naturalnością jeden z dostojników zauważył, że projekt przesłania przedstawicielom nauki i sztuki 25 proc. miejsc odrzucono, gdyż chodziło o to, ażeby na inauguracyjnym przedstawianiu były reprezentowane wszystkie warstwy społeczeństwa, to zn. czcigodni rajcowie z ich familjami.

Z KRAKOWSKICH TEATRÓW

Z TEATRU „BAGATELA“. Efektowna sztuka Gaudin „Ostatnia miłostka Jolanty“ przyjęta tak zżycielnie przez prasę i publiczność, graną będzie w „Bagateli“ aż do przedostatniej włącznie z p. Leoną Barwińską w roli tytułowej. Krytyka podnosi jedynym iście znakomitą wirtuosowską grę p. Barwińskiej oraz całego zespołu z pp. Barwińskim i Szynkiewiczem na czele. W sobotę po południu powraca na afisz światła komedia Gandery „Dwaj mężowie pani Marty“ z p. Leoną Brucową, A. Kolman, Dobrzańskim, Kwiatkowskim w głównych rolach. W niedzielę o godz. 4 po poł. po cenach niższych „Kwiat pomarańczowy“ po raz ostatni.

OPERETKA „NOWOŚCI“. „Złoty kaftan“ cieszy się niesłabnącym powodzeniem. Dyroktka w niedzielę po południu daje po raz ostatni w tym sezonie „Dziadzi“. W poniedziałek wznawia przedśliczną operetkę Fiala „Madame Pompadour“ z Czerkówną. W przygotowaniu nowość Stozła „Pajacyk“.

Od poniedziałku 6 bm. przedstawienia wieczorne zaczynają się będą punktualnie o godzinie 7:30 wieczór, a kończyć 10:30.

KONCERTY W SALI STAREGO TEATRU A KAPELUSZE PAN. Dyroktka koncertowa E. Bujarskiej komunikuje, że licząc się z wygodą pań, dla których pozostawianie kapeluszy w garderobie przedstawia przykłą konieczność, zaprowadza z powrotem zwyczaj, jaki panował za dyrektki Kyr. Trzcinińskiej i jaki w całym świecie się utrzymuje, upowiadając panie do wnoszenia na salę koncertową w kapeluszach. Począwszy więc od sobotniego koncertu znakomitej śpiewaczki Lipkowskiej, mogą panie pozostawiać na koncertach w Starym Teatrze w kapeluszach.

FORTEPIANY — PIANINA firm światowej sławy jak: Steinway & Sons, Stingl Original, Lanberger & Gioss, Petrof i inne, nowe i używane sprzedaje najkorzystniej i na raty najstarszy skład fortepianów Zyg. Raba Nasz. Kraków, ul. św. Anny 3. 1251

„AU BON MARCHÉ“ św. Tomasz 20, przeczeka Florjańskiej róg Szpitalnej, poleca bieliznę męską, damską, krawaty, pończochy, skarpetki, rękawiczki skórkowe, bieliznę trykotową. Ceny najniższe. 1275

Potrzeba chłopców do rozsprzedaży dziennika!



Zdolny, zamożny, dobrze wprowadzony a klienteli 1333 przedstawiciel młynów poszukiwany do dużego młyna w Jugosławji. Oferty pod »Mühlenvertreter V. 86« do Interreklam d. d. Zagreb, Palmotićeva 18.

KONCERT LYDJI LIPKOWSKIEJ, słynnej śpiewaczki oper rosyjskich i zagranicznych odbędzie się w sobotę, dnia 4 bm. w St. Teatrze. W koncercie tym jako pianista współdziałać będzie Aleksander Szeżelski.

JADWIGA DEBICKA, masza znakomita śpiewaczka, koncertować będzie w Krakowie w niedzielę 5 bm. z udziałem dyrektora opery poznańskiej, Piotra Sternicha-Valcrociaty.

REPERTUARY: TEATR IM. ŚW. WŁADYSŁAWA

Piątek, 3 października: „Wrogowie bogaczy“. Sobota, 4 bm.: „Redukcja“. Niedziela, 5 bm. po pol.: „Zaczarowane koło“; wieczorem: „Redukcja“. Poniedziałek, 6 bm.: „Zaczarowane koło“.

TEATR „BAGATELA“

Piątek, 3 października: „Ostatnia miłostka Jolanty“. Sobota, 4 bm. po pol.: „Dwaj mężowie pani Marty“; wieczorem: „Ostatnia miłostka Jolanty“. Niedziela, 5 bm. po pol.: „Kwiat pomarańczowy“; wieczorem: „Ostatnia miłostka Jolanty“.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI“

Piątek, 3 bm.: „Złoty kaftan“. Sobota, 4 bm.: „Złoty kaftan“. Niedziela, 5 bm. po pol.: „Dziadzi“; wieczorem: „Złoty kaftan“. Poniedziałek, 6 bm.: „Madame Pompadour“.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH:

SZTUKA: „Dziwica z haramu“; wielki romans w 10 aktach. REDUTA: „Wśród dzikich bestyj i ludzi“, dramat w 7 akt. Ponadto amer. komedia w 2 aktach „Zwanjowana historia“, i 3 akty filmu sportowego. UCIECHA: „Don Carlos i Elzbieta“, dramat w 10 aktach. WANDA: „Królowa pawi“, dramat w 8 aktach.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Dr STANISŁAW ŁAPIŃSKI powrócił 1334 ul. Florjańska 31 l. p. Telefon 3353.

Dr Gustaw PRAETZEL lekarz dentysta powrócił i ordynuje jak przedtem Rynek 24, I p. 1328

KAŻDA GOSPODYNI wie, że holenderskie kakao „DE JONG“

jest smacznym, zdrowym i pożywym napojem, a przytem o wiele tańszym — niż kawa lub herbata. Do nabycia w handlach kolonjalnych — w opakowaniach oryginalnych. — Najlepszy gatunek w opakowaniu z napisem „GLORIA“. Bardzo dobry gatunek z wafelkami, w opakowaniu czerwonym. Dobry gatunek w torbach 5 kg.

Sprzedaż hurtowna tylko kupcom przez generalne przedstawicielstwo w Krakowie, ul. Posajska L. 22

Komunikaty i zawiadomienia

PLENARNE POSIEDZENIE ZARZĄDU GŁ. ZWIĄZKU STRZELECKIEGO odbędzie się w Warszawie 5 bm. (w niedzielę) o godz. 11. Przedmiotem obrad będą żywołne sprawy Związku, dotyczące zasadniczych zmian w statucie, w zakresie przysposobienia wojskowego członków Związku i stosunku do innych stowarzyszeń społecznych.

KURSY W MUZEUM PRZEMYSŁOWEM. Zapisy na kursa dla kobiet (kurs kilimkarski, trykotarstwa ręcznego i kurs przyodzabiania białejny) odbywają się w dyroktce Muzeum (Smoleńska 9) codziennie od 9—2 po poł. zaś na kursa dla pracowników przemysłowych (rysunki odręczne, geometryczne, zawodowe dla metalowców, stolarzy, oraz pracowników budowlanych, nadto rachunki ogólne i przemysłowe) dnia 4 bm. (sobota) od 6—8 wieczór i 5 bm. od 11—1.

Zapisy na niedzielne wykłady nauki o stylach odbędą się 5 bm. o godz. 10 przed poł. Blizszych informacji udziela dyroktka Muzeum (Smoleńska 9) codziennie od 9 do 2.

WPISY DO SZKOŁY NAUK POLITYCZNYCH rozpoczęły się 1 października i trwać będą do 10 bm. Wpisy przyjmuje i udziela dalszych inform.

Konfekcje dziecięca

w dużym wyborze, jak: płaszczki panieńskie, chłopców i dla niemowląt, ubranka chłopców, sukienki we wszystkich wielkościach i kolorach, mundurki szkolne, fartuszki szkolne i maleńkie w kolorach, swetry, szale, czapki, garnitury wnuenne, bielizna każdej wielkości, kapeluski, kapużki, berety, pończochki, kamazse, bucki i t. p. — poleca po cenach konkurencyjnych

J. ZUBIKOWSKI Kraków, Plac Marjański L. 9 1325 obok kościoła św. Barbary.

Zdolny, zamożny, dobrze wprowadzony a klienteli 1333

przedstawiciel młynów poszukiwany do dużego młyna w Jugosławji. Oferty pod »Mühlenvertreter V. 86« do Interreklam d. d. Zagreb, Palmotićeva 18.

cyj sekretariat Szkoły nauk politycznych przy ul. Garbanskiej 7. Gmach bursy akademickiej I p., drzwi Nr. 65.

ROZPOCZĘCIE KURSÓW W UNIWERSYTECIE LUDOWYM. Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza rozpoczyna w dniu 6 bm. cykl odczytów z dziedziny zoologii. Obok tego kursu przeprowadzony będzie kurs literatury polskiej. Wykłady będą się odbywać w sali Związku górników przy alei Krasieńskiego o godz. 7 wieczór.

PIERWSZA „CZARNA KAWA“ przy dźwiękach artystycznej muzyki odbędzie się staraniem krakowskiego Koła Pań T. S. L. dnia 5 bm. (niedziela) w sali Starego Teatru, na ochronki kresowe. Początek o godz. 4 po poł. Wcześniej po zaproszeniu zgłaszać się należy, począwszy od piątku 3 bm. po poł. w księgarni T. S. L. na ul. św. Anny 5, oraz w dniu zabawy w westybulu Starego Teatru. Wstęp 4 zł od osoby, dla młodzieży akademickiej 2 zł.

KURSY DLA KOBIEC W MIEJSK. MUZEUM PRZEMYSŁOWEM. Począwszy od 6 października br. rozpoczynają się w Muzeum przemysłowem następujące kursy dla kobiet: kurs kilimkarstwa, obejmujący także naukę projektowania, kurs trykotarstwa ręcznego i kurs przyodzabiania białejny. Z CZYTELNI POLEK. W sobotę 4 bm. o godz. 5 po poł. w Czyteln. Kat. Związku Polak (Szepepańska 5) odbędzie się pierwsze powalacyjne zebranie członków.

Z KRAK. KOŁA ZWIĄZKU INWALIDÓW WOJENNYCH słońszą nam, że krakowska Izba skarbowa przystąpiła już do likwidowania 40% dodatku do rent miesięcznych od maja 1923, tak inwalidom, jakoteż wdowom i sierotom wojennym, pobierającym renty z krakowskiej Izby skarbowej. Dodatki te wraz z 8% dodatkami za wczesni i październik br. otrzymają inwalidzi i wdowy w pierwszych dniach listopada.

TELEGRAMY

Pułk. Młodzianowski woj. poleskim Warszawa, 3 października (AW). Po naradach z ministrem Huebnerem i Sikorskim premier Grabski postanowił powołać na stanowisko wojewody poleskiego pułkownika Młodzianowskiego, dowódcę szkoły podchorążych w Warszawie.

Delegacja Białorusinów u premiera

W Warszawie donoszą 2 bm.: W dniu dzisiejszym zgłosiła się do prezesa Rady ministrów Grabskiego delegacja Białorusinów z pos. ks. Stankiewiczem na czele. Delegacja przedstawiła szereg życzeń zwłaszcza na polu szkolnictwa. Prezes ministrów zainteresował się zżycielwie i przyrzekł rozpatrzyć postulaty. Delegacja zaznaczyła, że Białorusini gotowi są do lojalnej współpracy z rządem w sprawie uporządkowania kresów.

Współpraca „Wyzwolenia“ i Związku Chłopskiego

Warszawa, 3 października (AW). Narady między Wyzwoleniem a przedstawicielami klubów sejmowych, zgrupowanych w Związku Chłopskim, doprowadziły do uzgodnienia programu i taktyki na terenie Sejmu. Jednakże do połączenia nie doszło.

Wzrost kosztów utrzymania w Warszawie i Poznaniu

Warszawa, 3 października (AW). Komisja do badania zmian kosztów utrzymania ogłasza, iż koszty utrzymania w Warszawie we wrześniu w porównaniu z sierpniem wzrosły o 4.09 proc. Poznań, 3 października (AW). Koszta utrzymania w Poznaniu w m. wrześniu wzrosły w stosunku do sierpnia o 8.96 proc.

Kongres międzynarodowy dla polityki socjalnej

Praga, 3 października (PAT). W gmachu parlamentu nastąpiło wczoraj w południe uroczyste otwarcie międzynarodowego kongresu dla polityki socjalnej. Kongres zganił delegat francuski prof. Boissard. Do przyjazdu honorowego, wybranego przez akłanację, wszedł także Sokal (Polska). Prezydium kongresu wybrano dyrektora międzynarodowego biura pracy Alberta Thomasa. Prezydent Thomas, w wygłoszonem następie przemówieniu oświadczył, że polityka socjalna powołana jest do utrzymania równowagi produkcji światowej. Uczestnicy kongresu oczekują, że kongres praski stanie się punktem wyjścia nowego rozwoju polityki socjalnej. Zadaniem kongresu jest obrona godności ludzkiej robotnika i zapewnienie masom pracującym odpowiedniego miejsca w społeczeństwie. Kongres praski zajmie się między innymi sprawą połączenia Instytutu międzynarodowego dla ustawowej ochrony pracy z międzynarodową organizacją dla zwalczania bezrobocia. Ta sprawa ma stanowić punkt ciężkości dążeń kongresu. Po tej inauguracji nastąpiło wygłoszenie referatów.

Sowieci odradzają Niemcom wstąpienia do Ligi narodów

Berlin, 3 października (AW). Powszechną uwagę zwrócił wczoraj artykuł „Diplomatika“, pod którym to pseudonimem ukrywa się znany agent dyplomatyczny Niemiec, Ludwik Stein. Dyplomataś oświadcza, że Czecherin wystosował do niego 21 września list, w którym powołując się na układ w Rapallo odradza Niemcom wstąpienie do Ligi Narodów i prosi go o odczytanie tego listu, mającego charakter wyłącznie urzędowy. Przed dwoma laty kiedy ministrem spraw zagranicznych był Simon, ten ostatni wypowiedział się za wstąpieniem Niemiec i Rosji razem do Ligi. Dyplomataś zawiadamia, że trzech kierownicy dyplomacji sowieckiej Czecherin, Rakowski i Litwinow są wrogami Ligi Narodów i prowadzą wielką akcję, mającą na celu przekonanie świata, że Liga jako organizacja zwycięzców nie ma racji bytu. Tymczasem obecna sytuacja Niemiec się zmieniła, Mu-

Francja a przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów

(Telegram własny „Nowej Reformy“). Paryż, 3 października. O wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów donosi dzisiejsza prasa poranne, że memoriał rządu niemieckiego był poddany tylko prowizorycznemu badaniu. Rząd francuski jest w zasadzie zżycielwie usposobiony dla kwestji dopuszczenia Niemiec do Ligi Narodów. Stanowisko rządu idzie po tej samej linii, którą przedstawił Herriot w swoim wielkim przemówieniu w Genewie, a mianowicie, że Niemcy mogą być przyjęte do Ligi Narodów według praw, obowiązujących wszystkie państwa. Odpowiedź francuska na memoriał niemiecki będzie wygotowana w najbliższych dniach, ponieważ jednak rząd francuski życzy sobie, aby odpowiedź ta była uzgodniona z rządami londyńskim i bernejskim, Herriot wejdzie uprzednio w porozumienie z Mac Donaldem i Hymensem. Francja, twierdzi prasa paryska, nie ma również nie przeciw temu, aby Niemcy otrzymały stałe miejsce w radzie Ligi Narodów, pod warunkiem jedynie, aby za tem oświadczyła się większość zgromadzenia Ligi Narodów. Natomiast Francja pod żadnym warunkiem nie ścierpi,

szą one wyzyskać moment psychologiczny, który przejawia się w tem, że Anglja i Francja a nawet Stany Zjednoczone są obecnie za przyjęciem Niemiec do Ligi. Z tego powodu Dyplomataś uważa za stosowne odsłonić te próby oddziaływania na rząd niemiecki przez sowiety.

Wielki strajk w Berlinie

Berlin, 3 października (AW). Strajk robotników eksportowych trwa w dalszym ciągu. Dworce kolejowe są przeladowane bagażami, tak, iż niema już miejsca na przechowanie nowych towarów. Władze kolejowe zapowiedziały, że jeżeli strajk nie zostanie zlikwidowany, to za 24 godzin będą zmuszone wstrzymać ruch w stronę Berlina.

Działekonomiczny

Rokowania o pożyczkę niemiecką, prowadzone przez przedstawicieli Niemiec, syndykatu Morgana i Banku angielskiego, są już prawie ukończone. W pożyczce tej Ameryka uczestniczyć będzie z kapitałem 100 milionów dolarów.

Zwolnienie maki przywożonej od cel będzie obowiązywało także po dniu 15 bm. Rozporządzenie o ulgach celnych ukaże się w dniach najbliższych.

Preliminarz budżetowy na październik zamknięty bez deficytu. W wydatkach preliminowano na październik 154.9 milionów złotych. Z powodu wzrostu drożyzny samo wynagrodzenie urzędników zwiększyło się w październiku, w porównaniu z sierpniem, o przeszło 6 milionów zł.

Na światowym targu cukrowym panuje tendencja zwyżkowa. Zamówienia z nowego wyrobu czynione są po cenie 21 f. szt. za tonę, podczas gdy zapasy zeszlizoczne sprzedawane są po 29.50 f. szt.

Stan portfela wekslowego Banku Polskiego w Krakowie wynosił z końcem września br. 12 milionów złotych, a liczba weksli około 14.000 sztuk.

Kilka polskich firm eksportowych otrzymało zamówienia na wywóz kartofli do Szwajcjarji w ilości kilkadziesiąt tysięcy wagonów.

Podczas, gdy cena pszennej maki amerykańskiej przed kilkoma dniami doszła w sprzedaży lantownej do 68 gr, obecnie spadła do 60—62 gr za 1 kg najłepszego gatunku. Również cena krajowej maki pszennej spadła z 53 do 51 gr. za 1 kg.

Na targu drzewnym w Rydze panuje zaścój. Zakupione przez Anglików w Rosji 50.000 belek na skutek obniżenia cen w Anglii zostały mimo zadatku nie przyjęte.

Konferencja kolejowa lotewsko-estońskolitewsko-niemiecka w Rewlu zakończyła swoje obrady. Uchwalono dokonywać transportów tylko w wagonach zamkniętych z wyjątkiem drzewa.

Zbiór żyta na Litwie w roku bież. jest gorszy o 15 proc., aniżeli w roku ub. Co do innych zbóż spodziewają się lepszego zbioru niż w roku zeszłym.

Celem przyścia z pomocą życia gospodarcom Niemiec, rząd wprowadził szereg ulg i tak: frachty na węgiel będą zmniejszone o 10%, dodatki od wagonów zamkniętych zmniejszone o 5%, cenę węgla górnośląskiego zmniejszono o 10%. Stopa procentowa Banku Rzeczy wynosić będzie 10% od weksli towarowych 3-miesięcznych. Podatek obrotowy będzie zmniejszony z 2½ na 2%.

JAKIE I KIEDY PODATKI MAMY PŁAĆ W PAŹDZIERNIKU.

Podatek majątkowy. Do 10 października należy wpłacić pierwszą połowę drugiej raty podatku majątkowego. Połowa ta wynosi tyle, co pierwsza rata płatna 10 lipca br.

Podatek przemysłowy. Do 15 października mają kupcy I i II kategorii oraz przemysłowcy I—V kategorii zapłacić podatek obrotowy za wzesień. Podatek wynosi 2½%.

Ponadto mają płatnicy wszystkich kategorii handlowych i przemysłowych zapłacić podatek przemysłowy (od obrotu) za II półrocze 1923, wedle doręczonych im wyliczeń i w terminach tam podanych.

Płatnicy, którzy wpłacali miesięcznie (I i II kategoria) handlowa i I—V przemysłowa) nie nie wpłacają, o ile władza podatkowa wymierzyła im podatek zgodnie z fasją i z wpłatami.

Odstęki zwłoki od nieuiszczonych w ciągu dni 14 po terminie płatności podatków i opłat wynoszą 4 procent miesięcznie.

ZAPŁATA PODATKU MAJĄTKOWEGO. Izba skarbowa przypomina, że termin zapłaty pierwszej połowy drugiej raty podatku majątkowego upływa z dniem 10 października br. Wysokość pierwszej połowy drugiej raty wyrosi prawdopodobnie ustaloną kwotę pierwszej raty. W razie nieuiszczenia w powyższym terminie zaległa należność zostanie ściągana w drodze przymusowej wraz z ustawowymi karami za zwłokę i kosztami egzekucyjnymi.

ZIAŁ GIEŁDOWY

Kraków, 3 października. Ruch na dzisiejszym zebraniu nieco żywszy, mimo to akcje w dalszym ciągu spadają. Staby Wie-

dnia i Warszawa ujemnie oddziaływały na giełdę krakowską.

Pownego rodzaju sensacją wywołało zrówanie się franka szwajcarskiego ze złotym. Zrozumiałem to jest jednakże, jeżeli uwzględnimy zwykły Zurychu na wszystkich giełdach zagranicznych.

Na poglądzie tendencja bez zmiany. Płacony za Jaworzno gr. 19—18, Jaworzno dr. 16, Gazy zach. 3, Len 0'58, Lokomotywy 0'55—0'51, Nobeł 1'70, Węgiłki 0'04—0'03.

Krakowska giełda pieniężna

Table with exchange rates for Zurich, Vienna, Prague, Paris, and Brussels.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

Table with stock market data for 3rd October 1924, listing various bank and industrial shares with prices for the day and previous day.

Papiery dywidendowe w Warszawie

Table with dividend paper data for 3rd October 1924, listing bank and industrial shares with dividend amounts.

Wiedeń, 3 października. Początkowe kursy papierów polskich w tysiącach koron. Śląski Bank Eskontowy 4, Bank hipoteczny 9, Siersza górnicza 58, Golezów 650, Silesia 16, Fanto 190, Galiwinia 1195, Lumen 7'7, Nafta 188. Zurych, 3 października. (PAT). Otwarcie giełdy: Holandia 202'45, Nowy Jonk 52'50, Londyn 23'29, Paryż 29'50, Medjolan 22'85, Praga 15'87'5, Budapeszt 0'0068, Bukareszt 2'65, Belgrad 7'20, Sofja 3'75, Wiedeń 0'0073'5.

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

POPRAWA SYTUACJI PRZEMYSŁU W OKREGU RADOMSKIM... Zdobnie pamiata wystawców weksli pofe...

33 do 34 cif. Gdańsk, z nadejściem parli na wlo... Notowano w Gdańsku Rio typ 7 nowy zbior...

nie parytet światowy. Wobec tego pilniejsza lba... handlowa domaga się zniesienia zakazu przywozu...

ly przeciętnie dla żyta 1-2 milionów buszli, a... niemał tęsamą ilość dla pszenicy. Eksport psze...

WYWOZ ROSYJSKICH PRODUKTÓW NAFTO... WYCH. Jak donosi „Rosta”, wywieziono w roku...

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses including banks, hotels, restaurants, and shops. Includes categories like ANTYKI, BROWARY, FUTRA, KAWIARNIE, etc.